dignatus, ostium violenter infregit, et virum venabiliem intromisit. Qui, cum introisset, et nobile illud corpus nudum in stramine reperisset, volente quadam ex familia illud straminibus operire : abbas exempli providus non sinebat, sed libera voce clamabat : « O vos omnes venite et videite nobilissimæ comitissæ Mariæ pompam, cernite delicatissimum illud corpus, quanto dedecore pudor devolutum est. Videite quid ei pro multiplici honore et gloria, finaliter mundus exsolvit. »

Mortuus est Adam post annum 1200, licet illum assignare annum non possimus. Cautè autem distinguidus est ab altero Adamo, abbate Caroliloci, ordinis Cisterciensis, et postmodum Sylvanectensi

A episcopo, qui *Sermones pariter eruditos* composuit, de quo nos infra ad annum 1230 loquemur. Plura de illo præter auctores citatos Angelus Manriquez *Annalium Cisterciensium*, tomo II, ad annum 1145, cap. 10, num. 6, et tomo III, ad annum 1190, cap. II, num. 5 et 6, et ad annum 1191, cap. 7. Carolus Vischius in *Bibliotheca Scriptorum ordinis Cisterciensium*, pag. 5, et alii. Carolus Dufrenius du Gange in *Indice auctorum* quem præmisit *Glossario mediae et insinuæ Latinitatis*, columnæ 79 ubi perperam anno 1100 eum assignat, nisi legendum sit 1200, sitque typographiæ mendum, quod probabile satis est.

ADAMI ABBATIS PERSENIÆ EPISTOLÆ.

(*Priores quinque, ad Osmundum monachum, edidit BALUZ. Miscell. ed. Mansi. tom. II, pag. 236; sequentes prodeunt ex D. MARTENII Thesaur. Anecdot., tom. I, col. 669 et seqq., ex miss. Clarævall., et Ampliss. Collect. I. I, col. 1013 et 1025.*)

EPISTOLA PRIMA.

AD OSMUNDUM MONACHUM COENOBII MORTUIMARIS IN NORMANNIA.

De institutione novitiorum.

Dilecto suo in Christo fratri OSMUNDO Mortuimaris monacho, frater ADAM, talis qualis abbas Perseñiae, bene vivere et valere in Domino.

Soliter prudentis animi consideratio pensat ut quod postulati animum possit offendere aut vires excedere requirere non præsumat. Tædii nimirum mater est importunitas; quæ tanto onerosius petitioni sñæ insistere non desistit quanto omne quod affectat opportunius esse credit. Unde, obsecro, unde hoc tibi ut majorem quam sim me existimes, et ita tuo importunus factus es dilectori? Diligeris siquidem, sed non forte ea mensura qua existimas; quia, etsi fortassis dignus es diligi, non eam tamen amoris mensuram impendere possum homini quam nec ipsi valeo impendere Conditori. Diligo tamen utcunque quod esse diligendum hactenus possum cognoscere. Sed non semper effectus operis sufficienter affectum protestatur amoris. Ille facile quod peccit potest exsequi in quo respondet ex æquo affectus effectui: sed non eo usque mereor divinitus innovari ut hoc utrumque bonum penes me valeat inveniri. Dilectio est mihi modica, scientia tenuis, occupatio multiplex, dolor animi plurimus, labor mentis et corporis ultra vires. Quid igitur sollicitudini Martha et otio Mariæ? Aut quomodo in Lia, quæ laboriosa est et lippis oculis, Rachelis elegantiam tu requiris? Tua te, fili, fallit opinio et nimis de me tua præsumit dilectio; nec interim tibi conferre poterit suppositio Lia quod optas de Rachelis obtutibus obtainere. Nondum recesserunt vetera de

B ore meo, nondum mihi abrasa est vetustas ab animo; et tu me compellis de novitate vitæ philosophari, quomodo scilicet noviter conversi de sæculo in novum hominem valeant reformari. Revera necesse est ut convertentes de sæculo multa diligentia novæ vitæ splendoribus informentur, ut secundum sui nominis rationem deposito veteri homine, recte novitii nominentur. Sed quomodo a me posset hoc doceri, qui nunquam in ordine novitius fui, nec per experientiæ magisterium hoc merui percipere vel aliis impendere documentum. Non nego certe me magistrum novitiorum aliquando exstitisse. Sed sufficienter non potui instituere novitios de regulis artis hujus, qui hoc usurpavi ministerium inexpertus. Verumtamen ad hoc opus sex necessaria esse puto, quibus habitis et observatis mutare potest *Aethiops* pellem suam et in beatam albescere novitatem. Primum, est fidei fervor; secundum, Dei timor; tertium, sapientiæ amor; quartum, religiosa magistri conversatio; quintum, pia ejusdem circa novitium sollicitudo; sextum, amica et frequens de spiritualibus aut de observantiis regularibus colloccatio. Fides expellit ignorantiam, et intelligentiam præstat. Unde Isaías: *Nisi credieritis, non intelligetis* (*Isa. vii*). Qui enim non credit, divinæ cognitionis lumen non percipit; ac per hoc illius timore vel amore non afficitur cuius intelligentiam non meretur. Divini timoris duplex est effectus; quia et terminat malitiam, et sapientiam inchoat. De primo effectu scriptum est: *Timor Domini expellit peccatum* (*Ecli. i*). Et iterum: *Timor Domini mala non operatur* (*Prov. viii*). De sancto timoris effectu Psalmista dicit: *Sanctum et terrible nomen ejus. Initium sapientie timor Domini* (*Psal.*

xii. Recte ubi sapientia incipit, malitia facit finem, quia sapientia vincit malitiam. Quam felix est sapientiae initium, quod totius est negligentiae et insipientiae expulsivum! quia, sicut scriptum est: *Qui timet Dominum, nihil negligit* (*Eccle. vii.*), ac per hoc malitiae non segniter se opponit. Amor sapientiae, qui tertio loco ponitur, dum nis quæ scienda vel facienda sunt ex affectu diligentiam impendit, alacriter justitiam consummat et perficit. Animi nimirum innocentiam, quam timor reparat, amor conservat: cui dum justitiam addit operum, etiam ad contemplationem provehit æternorum. De cætero amator sapientiae hujus recte potest et debet appellari philosophus, quia, dum ei splendor illuminat veritatis, etiam oblectat amor virtutis. Quarto loco ponitur religiosa magistri conversatio, quæ quasi in speculum est adhibenda novitio; quia, dum ei exemplum honestatis e vicino proponitur, ad imitationis studium efficacius provocatur. In monte quippe Moysi est exemplar ostensum ejus instar debuit componere tabernaculum, quia tam sublimis debet esse vita præsidentium ut ad exemplum ipsius formetur conversatio subditorum. Quinto ponitur loco pia magistri circa novitium sollicitudo, per quam probet et experiatur utrum ad opus Dei ad perferendum opprobrium, ad obedientie bonum potens et voluntarius habeatur. Certe si ad illa tria ipsum magister paratum invenerit, si in opere Dei ipsum servare cognoverit, si bono et laeto animo bonum obedientie superioribus, coequalibus, inferioribus exhibenter; si ad perferenda opprobria patientem, potest intelligere quod vere Deum querit, si tamen feliciter perseverantia felix initium claudere non omittit. Doceat eum magister serventer insistere divino operi, ut sibi caveat ab illius sententia maledicti quam Spiritus sanctus omnibus imprecatur qui fraudulenter et desidiose Dei opera exsequuntur. Nonne est in Dei opere fraudulentus in quo a sono linguae dissonat animus, et cum videatur Deum labiis honorare, non veretur ab ipso otiosis aut voluptuosis seu etiam malitiosis cogitationibus elongare? De hujusmodi improbis laudatoribus conqueritur Spiritus sanctus per prophetam, sic dicens: *Populus hic labiis me honorat; cor autem eorum longe est a me. Unde sine causa colunt me* (*Matth. xv.*). Laudantis Deum labia debent esse cymbala bene sonantia. Sed cymbala non bene sonant quando cordis intentio et affectio labiis laudantibus non concordant. Laudator enim est desidiosus qui negligenter se agit in Dei laudibus. Nec mirum si adest illi torpor desideriæ qui a corde mortuus Dei laudes solo prosequitur sono linguae. Qui sic se in Dei laudibus agit, promulgatum a Spiritu sancto maledictum incurrit. Unde et novitii sunt vehementius adinonendi, ne qui ad percipiendam Dei benedictionem venerunt, recidant in hujus soveam maledicti. Debet etiam pia magistri sollicitudo instituere novitios de obedientiæ bono, quod et majoribus tanquam Deo de jure regulæ, et coequalibus ex

A fraterna charitate, et inferioribus ex humilitatis virtute est exhibendum. Jam qui fratres diligit ex charitate, et scipsum abnegat ex humilitate, non multum curat se illatis opprobiis affici; quin potius crucifigens se Christo, gaudet se crucis ejus ignominie sociari. Itaque in fervore divini operis ostendit se diligere Dei cultum; in exhibendo obedientiam, ostendit se diligere proximum; in patienti opprobiorum perpessione, ostendit se abnegasse scipsum. Sexto loco ponitur amica et frequens de spiritualibus aut de observantiis regularibus colloctio. Noviter conversi de sæculo, quantalibet devotione polleant, acedie tamè vitiò sàpè laborant, ac per hoc amica et frequens collocutio magistri fastidio, quod ex acedia nasci solet, debet opponi. Interdum de spiritualibus debet esse colloquium scilicet aut de mysteriis Scripturarum, aut de exemplis sanctorum, seu de cœlestibus præmiis, quomodo acquiruntur operibus bonis, vel certe de tormentis gehennæ, que divinae justitiae nimis formidanda severitas his qui immunditiae et injustitiae deserviunt se ministror in ferre. De his frequenter colloqui, ista jugiter meditari, multum movet animum et accendit, ut et vitiis et peccatis supersedeat, et virtutum operibus inhibanter intendat. Nascitur etiam ex amica frequenti et honesta collocutione commendabilis quedam familiaritas, per quam magister efficitur ad corripiendum audacior, correptus ad disciplinam patientior, uterque ad intelligentiam Scripturarum eruditior, novitus exercitator in observantia regulari. Ex hoc jam magister secundum regulam debet ei, non inferre quidem, sed prædicare dura et aspera per quæ itur ad Deum. Hoc ei prædicare non est aliud quam ex Scripturis aut ex propriis exemplis ostendere arctam et arduam esse viam quæ dicit ad vitam, quam viam procul dubio non incedit qui intrare per angustam portam juxta præceptum Domini non contendit. *Contendite, ait Dominus, intrare per angustam portam* (*Luc. xiii.*). Et idem alibi: *Ardua et arcta est via quæ ducit ad vitam* (*Matth. vii.*). Et David sanctus: *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras* (*Psal. xvi.*). Quid, obsecro, durius esse potest in via Domini quam scipsum abnegare, crucem suam tollere, totam voluntatem suam voluntati subjicere alienæ? Quid, inquam, asperius esse potest in via qua itur ad Deum quam carnem suam cum vitiis et concupiscentiis affligere, quam sibi mundum et mundo scipsum crucifixum exhibere? quod sine dubio cuncti faciunt qui esse veraciter Christi volant. Qui autem sunt Christi, ait Apostolus, *carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* (*Galat. v.*). Igitur magister novitio dura et aspera per quæ itur ad Deum prædicat, cum ei viam salutis arctam et arduam esse et exemplo operis et verbo prædicationis demonstrat. Haec siquidem salutis via tam arcta, tam ardua, Dominus Christus est: arcta, propter assumptionem carnis humilitatem; ardua, propter peccati immunitatem. Peccatum quippe non

fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. Hanc viam penitus non incedit qui ad humilitatis ejus imitacionem parvulus non extiterit; nec poterit ad arduum vite istius ascendere qui se peccatorum oneribus aut visibilium rerum amoribus voluerit sarcinare. Illic est quod hominibus subsarcinatis hujuscemodi Babilonis oneribus inclamat per Prophetam Spiritus sanctus: *Fili hominum, usquequo grari corde? Ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium? Scitote quia misit Dominus Sanctum suum (Psal. iv).* Recte sanctus est et a Domino mirificatus, qui ab oneribus mundanis miserice non compunitur; ut dum ei nihil libet in vanis et transitoriis, cuncta mente transiliens accipiat spiritum libertatis. Ubi enim Spiritus Domini, ibi libertas; libertas, inquam, a peccato, a necessitate, a miseria. Spiritus iste a Deo emittitur, recreantur mores, terrae facies renovatur; et ut de novitiis tuis gaudere poteris, cum virtus ex alto participes eos faciet hujus mirabilis novitatis. Tunc recte novitii vocabuntur cum de novitate hac vestis eis nuptialis aptabitur; nec de cætero ejicientur de nuptiis Agni, cum ad honorem sponsi et sponsæ ueste fulgeant nuptiali. Vestis hæc nuptialis internæ splendor est et gloria novitatis. Consilicetur autem uestis hæc ex tribus, scilicet ex corporis castitate, ex cordis dilectione, ex elegantia disciplinae. In hac ueste castitas est quasi pannus, qui coulicitur ex lana, quæ exprimit castitatem, eo quod corporis nesciat passionem. Dilectio pellibus comparatur, quæ panno, ut uestis fiat calidior, assununtur. Illas pelles contulit nobis passibilitas et immortalitas Agni immaculati, qui pro dilectione, quam erga nos habuit, pellem pro pelle, et cuncta quæ habere potuit pro anima sua dedit, id est pro Ecclesia sua liberanda, quam ut animam suam, ino plusquam animam suam dilexit. Limbus qui ad ornatum ponitur in ueste, est splendor et elegantia disciplinae; quæ, dum irreprehensibiliter observatur exterior, significari per hoc videtur et castimoniam et dilectionis affectus. Hanc sibi uestem sponsa aptaverat, cui in libro Sapientiae sic sponsus exclamat: *O quam pulchra est casta generatio cum charitate! (Sup. i.)* Nam sic in psalmo de disciplina se postulat edoceri, bonitati continentiae et charitatis eam desiderans adaugeri: *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me, quia mandatis tuis credidi (Psal. cxviii).* Et assecuta aliquando disciplinam quam petierat, *Præveni, inquit, in maturitate, et clamavi (ibid.).* Maturum quippe reddit hominem disciplina quæ est membrorum omnium motus ordinatus et compositione decens in omni habitu et actione. Ut igitur breviter recapitulemus quæ dicta sunt, necesse est ut novitius a lide incipiat, que vere mentem a tenebris ignorantiae eruit et Christo incorporat. Incorporatus Christo, credulus efficitur et fidelis, credulus ad fiduciam promissorum, fidelis ad custodiam mandatorum. Timor et de præteritis malis penitentiam condignam indicit, et malis tentantibus

A cordis aditum interdicit. Amor sapientiae reparatam per officium timoris innocentiam diligentissime custodit, et ipsi innocentiae addere æquitatem officiosissimæ liberalitatis studio non desistit. Religiosa magistri conversatio exemplo suæ probitatis provocat novitium ad studium æmulandæ virtutis. Pia ipsius circa discipulum sollicitudo diligenter quantum potest interioris et exterioris hominis statum considerat, ut secundum quod in eo viderit, applaudere vel condescendere illi sciatur. Hinc enim scriptum est: *Diligenter considera vultum pecoris tui (Prov. xxvii).* Amica et spiritualis colloctio consulte, ut dictum est, opponitur acedia morbo; quia, quanto amplius anima sanctis colloquiis assuescit, tanto eam vehementius ignita locu*lo* liquescat. Unde sponsa divinis eloquii assueta sic ait: *Animam mea liquefacta est, ut locutus est (Cant. v).* In hoc certe senario tota pene consistit devotæ mentis eruditio, ut in his sex quæ nominata sunt probationis tempore se exerceat, et probatione completa, ad illa tria quæ in forma professionis expressa sunt se restringat. Stabilitas enim et conversio morum et obedientia secundum regulam in votivæ professionis formula solemniter promittuntur, et in his tribus ex sacerdoto senario provenientibus quedam perfectio continetur. Per lorum quippe promissæ stabilitatis tanquam pia jumenta ad cœlestè præsepium religamur. Per conversionem morum pietati angelicæ simulamur. Per exhibitionem obedientiæ ipsa angelica ministeria limitamur. Fides itaque et timor respiciunt ad formandam stabilitatem. Virtutum dilectio et magistri imitatione ad morum conversionem. Intenta sollicitudo magistri et amica confabulatio spiritualis colloqui ad exhibenda obedientiæ pertinent informationem. Dum enim per spirituale colloquium acedia torpor diffugit, mens ad fervorem obedientiæ reviviscit. Cæterum quæstioni ultimæ, quam tu ipse tibi proposuisti, satis sufficienter, ut arbitror, respondisti. Sæpe enim a Deo et ab his, qui secundum Deum alii præsident, dispensatori agitur, ut coram pestilente mansueti patientia flagelletur. Non nunquam cum id bono animo factum fuerit, duplex inde fructus provenit, quia et patienti de corruptione augmentum meriti generatur, et ille tali sanatur exemplo, qui prius incorrigibilis videbatur. Sic Apostolus a Domino permittitur colaphizari, non ut modo in eo humilitatem colaphizatio hujusmodi custodiaret, sed ut universa Christi Ecclesia ad conquirendam sibi humilitatem exemplo consumili flagella Dei æquanimiter toleraret. Sed et ipsum caput Ecclesiæ Christus nonne in oculis solis flagella, opprobria, crucem, mortem, quæ non meruerat, toleravit, et ita per exemplum suæ passionis et pretium sui sanguinis a morte perpetua perditos revocavit? Attende etiam Job innocentis patientiam, quantis attritionibus, Deo dispensante, subjicitur, non ut modo justi patientia invincibilis valeat comprobari, sed ut infelix mundus justissimis ejus

exemplis possit ad patientiam in suis adversitatibus informari. Cæterum si ad gloriam Dei quandoque flagella contingunt, sicut Dominus Christus in Evangelio cæco nato asserit contigisse, nonne innocens utliter a Deo vel homine pœnis afficitur, quando de luce ejus patientia Dei gloria declaratur? *Lucent, inquit Dominus, lux vestra coram hominibus, ut rideant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cælis est* (*Matth. v.*). Sæpe ita fit ut doctor illum de cuius confidit patientia dispensatore arguat durius in perversorum præsentia; quia, dum Deum in sanctis suis mirabilem per patientiam quam præferunt, et innocentiam quam gerunt, mali homines intuentur, per pietatis teneritudinem in virum alterum a perversitate pristina transmutantur. Ecce, frater, ad instantiam tuam compulsus aliqua dixi, sed forte exspectationi tuae minime satisfeci. Non enim de tenui vena fluentia possunt efflare largiora. Verumtamen si, ut habet assertio tua, vere in Christo me diligis, intercede, obsecro, apud Deum pro iniuriatibus meis, et illis attentius me commenda quos secundum conscientiam tenet et afficit pietas Christiana. Saluta novitios tuos ex meo nomine, et eos mone ex parte mea sic sanctæ intendere novitati ut corde et animo mundanæ renuntiant vetustati.

EPISTOLA II.

AD EUMDEM.

De septem seriis et septem liquefactionibus.

Dilecto suo in Christo fratri OSMUNDO Mortuimaris monacho, frater ADAM, servus servorum Dei, qui ad Perseniam Christo serviunt, salutem et veræ religionis perseverantiam.

Cum aliquid quod honestum sit ab amico petitur, et amicus est qui rogatur, non debet hujusmodi petitio repulsam pati, si tamen facultas non defuit adimplendi. De petitionis honestate et amica familiaritate confidens, cum multa instantia petitis ut incitari ad virtutis studium litteris aliquibus merearais. Si bene affectus es et ad ea quæ justa sunt voluntarius, perficientis studio amica communio non nocebit. Si forte ad ea quæ recta sunt nens tibi est tardior quam deberet, nihilominus exhortatio forte morbo remedium adhibebit. Modis omnibus auditori verbum salutis est utile, præsertim cum et ille amat qui loquitur, et cui loquitur non ambigitur reamare. Et quæ in amicorum colloquiis debet esse nisi de amore materies; de illo, inquam, amore quem nulla nota suspicio, si dilectio vel charitas nominetur? Nomen quippe amoris ad diversa commune est; sed ad ea sola quæ veritatis vim habent et virtutis, vocabulum restrinquitur charitatis. Cum igitur Deus amor, sive charitas, sive dilectio proprie et specialiter nominetur, quæ materies convenientior, quis sermo inter nos dulcior quam de amore hujusmodi habereatur? Sane cum timor Domini sit initium sapientiae, et amare Deum sit ipsum sapere, constat quod ab affectu divini timoris sumit initium sancti saporis

A amoris. Dum enim Dei timor a vitis evanescat habitaculum mentis, exclusa amaritudine vitiorum restituit cordi sapientiae appetitum. Extunc incipit animus esurire et sitire justitiam; quam procul dubio tantopere nullatenus esuriret, nisi prægustatus jam sapor esuriens provocaret. *Qui edunt me, ait Sapientia, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sient* (*Ecli. xxiv*). Quid est enim amor justitiae nisi quædam delectatio sapientiae, cum nil sit aliud esse justum quam divinis esse conditum saporibus et odoribus delibatum? Annon sunt mores et opera justorum quædam odoramenta virtutum, quæ nimirum ex hoc contrahere cognoscuntur quod intimis sapientiae serculis oblectantur? Sapientia siquidem a sapore nomen trahit, quod sapere faciat quæ sunt

B sursum, quod morum sit delectabile conditum. Quid igitur in vita felicius quam Deum timere et per sollicitum divini timoris officium amori divino mentis domicilium præparare? Timoris certe sollicitudo omni custodia mentem servat, ut jucunda amoris festivitas solemnes ferias ibi agat. Feriata mente opus est ut vacare et videre possis quanta sit suavitas Dei, et quæ sit pii amoris solemnitas experiri. Septem igitur sunt solemnes feriae, in quibus Deo vacatur, et in quibus anima, ut Deo liberius vacet, ab omni servili opere seriatur. Prima feria est spiritus timoris Domini; quæ, dum peccatis et vitiis finem ponit, quasi servili operi spirituale otium anteponit. Timor quippe Dei nihil negligit; et dum luctum et lateres Pharaonis et Ægypti paleas exscratur, jam ad feriandum et vacandum Domino præparatur. Secunda feria est spiritus pietatis, in qua Deus tanto sincerius et affectuosius colitur quanto longius a mente excluditur laboriosæ tumultuatio prævitatis. Pietas nimirum est Dei cultus et compassio proximi, in qua scia illa quies, illud silentium inchoatur quod per prophetam *cultus justitiae* (*Isa. xxxii*) appellatur.

Nota quia in hoc silentio quod cultus justitiae dicitur, quod in cœlo, hoc est in anima justi custoditur, cum dracone Michael præliatur. Quanto enim cor quietius fuerit ab intentione servilis operis, tanto acrius infestat eum nequitia spiritualis. Unde merito queritur quomodo factum est silentium in cœlo, cum prælium et tantum prælium exerceatur in illo. *Factum est, inquit, prælium in cœlo; Michael et angeles ejus prælibabantur cum dracone* (*Apoc. xii*). Attende quia cœlum est anima justi; in quo cœlo silentium agitur cum anima quieta a mundi strepitu, et a peccati libera actu, tota in cultu et amore justitiae delectatur. Verumtamen propter istam quietem, in qua ad Dei se reparat similitudinem, non omittitur quin contra potestates aerias eam oporteat habere certamen. Michael quippe quis ut Deus interpretatur; quo nomine Dei similitudo, quam sola retinet justitia, designatur. Certe Paulus in hoc mentis silentio degebat, in his amoris seriis solemnizabat, cum de se suisque similibus sic dicebat: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem*.

nem, sed adversus rectores tenebrarum harum contra A spiritualia nequitiae in caelestibus (*Ephes.* vi). Tertia feria est spiritus scientiae, quae videlicet piam mentem cognitione veritatis illuminat et ad doctrinam proximo impendendam informat. Ille enim debet bona foris dicere et docere qui illa intus meruit dicensse. Cui Deum scire datum est et scipsum, non debet in docendo negligere profectus proximorum. Qui scilicet spiritus scientiae non incongrue feria dicitur; quia, qui consecutus eam fuerit, ab universis erroribus et perversis dogmatibus feriatur. Nec intelligendum est hoc *scientia* illa quae secundum Apostolum inflat (*I Cor.* viii), quia haec semper ex consortio adjuncta sibi pietatis edificat. Quarta feria est spiritus fortitudinis, in qua jam fortis ut mors dilectio esse incipit: quae cum in variis inciderit tentationes, etiam hoc omne existimare gaudium consuevit. Istam agebant feriam quibus apostolus Jacobus hoc dicebat: *Omne gaudium existimate, fratres charissimi, cum in tentationes varias incideritis* (*Jac.* i). Qui enim in spiritu fortitudinis agit, quidquid acciderit ei contrarium, aut non sentit, aut facillime indefessa virtute revincit. Quinta feria est spiritus consilii, cui parum est mandata Dei perficere, sed magna animi alacritate ad se etianda Dei consilia satagit aspirare. Postquam enim Dei mandata perfecteris, si juxta exhortationem Apostoli meliora charismata exemplaris, sursum te extendis ad perficienda consilia quae sunt exemplaribus perfectionis a Salvatore proposita. Unde illi qui a juventute sua asserebat se Dei mandata omnia custodisse dicit Dominus in Evangelio: *Unum, inquit, tibi deest. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me* (*Math.* xix). Qui itaque in hac feria, hoc est in spiritu consilii, agit, nihil sine consilio facit, omni necesse habenti bonum consilium dare intendit; quippe qui et spiritum consilii in se habet, et quem magni consilii angelus Christus docet. Sexta feria est spiritus intelligentiae, in qua jam mens ex observantia praecedentium feriatur satis docta est in invisibilibus figere cogitatum. Dessecata quippe et parviflata, ut dictum est, ex praecedentium feriarum observantiis, idonea est per meditationem caelestibus interesse substantiis, et amotis ab animo imaginibus rerum visibilium, inferre in invisibilibus essentiis intellectum. Intellectus enim est uniuscunque rei invisibilis nudus et manifesta notitia. Septima feria, id est Sabbatum, est spiritus sapientiae, ubi jam anima splendoribus illustrata divinis, etiam degustare incipit interim quoddam condimentum saporis. Hic jam anima quae sursum sunt sapere, quae sursum sunt querere divinitus edocetur, dum quanta sit, quam mirifica sit interni suavitas saporis experitur.

Nota quod feria illa, quae dicitur spiritus intellectus, tota est in splendore, ut qui ad eam pervenerit, nihil minus quam cherubim, id est plenitudo scientiae sit. Illa vero feria, quae spiritus sapien-

tiae nominatur, tota est in sapore, ut qui ad eam pervenire meruerit, nihil minus quam seraphinum, id est ardens vel incendens existat. Quem enim divinis amoris ardor incenderit, alios utique hoc ardore liquefactus incendit. Ad hunc pervenerat ardorem feriata illa anima quae dicebat: *Anima mea liquefacta est, ut locutus est* (*Cant.* v). Mens certe quam hujus amoris incendium liquefacit, incendit alios, dum quantum eos diligit ex suis liquefactionibus innotescit. Sunt autem plurimae liquefactiones animae caelesti desiderio ardoris et ad ardoris hujus desiderium alios incidentis. Primo resolvitur in lacrymas compunctionis, per officium et instantiam timoris initialis. Huic enim timori, cum sit initium sapientiae, mistus est amor justitiae. Secundo resolvitur B anima in lacrymas devotionis, quae nasci solet ex recordatione beneficij spiritualis. Cum enim recordatur Dei beneficia, quae indigna accepit, movetur ad lacrymas, dum gratias agit. Tertio liquefacta resolvitur in lacrymas amoris, quae prodeunt de spe et ardenti desiderio videndi aliquando faciem Conditoris. Quarto liquefacta resolvitur in lacrymas pietatis, quas erga fraternalm miseriam producit affectus compassionis. Quinta liquefactio est, cum ardenti charitate totam se expendit et erogat in piis activis vitae exercitiis. Sexta liquefactio est, cum anima tota liquefit et subtiliatur in delicias, supernae contemplationis. Unde de hujusmodi anima scriptum est: *Quae est ista quae ascendit de deserto, deliciis affluens?* (*Cant.* viii.) Septima liquefactio est, cum anima hujusmodi tota defluit et resolvitur in fragrantiam boni nominis et ad consolationem multorum spargit in aromaticam suavitatem odoriferarum opinionis, ut de ipsa dici possit: *Unguentum effusum nomen tuum* (*Cant.* i). Unde et talis anima in Cantico canticorum appellatur virgula sumi ex aromatis myrrae et thuris et universi pulveris pigmentarii. Talis siquidem anima odoris sui fragrantia alios attrahit, et ad Dei dilectionem post se currere facit exsultantes et dicentes: *Post te in odore unguentorum tuorum curremus* (*ibid.*). Hujusmodi liquefactiones sunt illæ emissiones de quibus sponsa laudatur, cum ei voce sponsi in Cantico dicitur: *Emissiones tuæ paradisus malorum punicorum cum pomorum fructibus* (*Cant.* iv). Verum ad bona ista, mihi dilecta, nunquam perveniunt qui a timore Dei innocentiam non concipiunt. Certe nec illi possunt gaudere partu justitiae in quibus Dei timor non procreat conceptum innocentiae. Sed nec illos conceptu hujusmodi timor impugnat quos splendor recte fidei non illustrat. Crede mihi, ut verba Dei cum affectu audias, audi ut timeas, time ut diligas, diligere ut mandata persicias. Nam ex perfectione mandatorum sequitur felix adeptio præmiorum. Deum igitur time, et mandata ejus observa. Hoc est omnis homo. Vale in Domino semper, et sic vive ut et conscientia tua tibi interius prohibeat testimonium, et exteriorius valeas esse fratribus in exemplum.

EPISTOLÆ III.

AD EUMENI.

Affictum consolatur. Ut ad verum medicum Jesum Christum confugiat. Ipsi scribere supersedeat.

Dilectio suo in Christo fratri Osmendo monacho Mortuimaris, frater ADAM, servus servorum Dei, qui apud Personam militant, salutem in Spiritu sancto.

Importunitas est tædii mater, ubi eam ardenter dilectionis sinceritas non exensat. Verum nihil est vera dilectione fidentius, nec aliquid opportunius esse existimat quam importune illi insistere de quo fudit. Hæc fiducia dilectoribus Dei præstat orandi constantiam; nec ideo ab instantia orationis desciunt, quia in eo quem amant confidere se cognoscunt. Tu videris erga me hanc habere amoris fiduciam. Et ideo de tædio notari te non metuis, quia tribuit tibi confidentiam interiore conscientia charitatis. Sed quid est, obsecro, quod tantum de te ipso mihi conquereris, et varias mentis tuæ ægritudines mihi proponis quasi ad remedium et exponis? Aut quid potest habere commodi morbum suum ostendere eadem invaliditudine laboranti? Annon quodam modo dolorem ægrotanti exaggerat qui de se illi planctus et lacrymas exhibet quem potius consolari debeat? Infirmitates tuas illi potius debueras revealare cui præstata est virtus sanitas animæ, et cui cum sanitate animi data est etiam peritia medicandi. Non enim statim qui mentis sanitatem, id est virtutem obtinet, ideo medendi peritiam habet. Sed qui utrumque a Deo consequitur, feliciter male habentibus præsto est et medetur. Nam ridiculum est quemquam medicinalis artis exercere officium, et quibus curam impedit exhibere se languidum. Et vix efficaciam potest habere in exhibendis remediis, quem reddunt contemptibilem evidenter signa languoris. Cum igitur virtus sit animi sanitas, cuius ægritudo est vitium, ægritudini tuæ remedium non exhibeo, qui in infirmitorio mundanæ miseriae hoc morbo saucijs usquequaque decumbo. Sic sic propter neglectam custodiam cordis abundat et superabundat vita vitiis, et ex languoribus abundantium vitorum consensu adhibito viperea soholes nascitur peccatorum. Agit siquidem intestina vitorum inhaesio ut pene continua sit in nobis peccati recordatio: quæ tamen si delectationem secum non habuerit vel consensem, nihil per hoc agitur in Deum timentibus nisi bellum. De bello autem, si mens in constantiæ virtute persistit, victoria provenit, et Victoria ad coronam provehitur, quam nisi qui legitime certaverit non meretur. Satagit itaque animus virtutis ut quia contraire non potest motibus primis, saltem usque ad delectationis vel consensionis periculum non labatur, ne etiam e vicino quandoque ad perversitatem operis pertrahatur. Verum infelix animus meus et ex more primis motibus assidue quatitur, et ex cogitationibus ab eis orientibus periculose illicitur, et tantum ex morbo hujusmodi invalescent delectatio et consensus, ut me særissime ad consensionis illicitæ trahant opus. O si, quinad-

A modum præcipit sapientia, cor omni custodia ser-varetur, nec animus ex peccati delectatione ini-quietatem conciperet, nec ex concepto hujusmodi partus nequitiae provenire! Certe si Dei timor sollicitas exerceret excubias, ad cordis aditum omni prorsus nequitiae negaret introitum, et, sicut ab ingressu animæ per vigilantiam peccatum marceret, ita quod per negligentiam male intrare potuit, per pœnitentiam ab interioribus propulsaret. Est enim Dei timor amator innocentie, et nihilominus justitiae æmulator, assuetus damnæ innocentie per justitiae rectitudinem restaurare. Dum enim anima, quæ ad Creatoris injuriam innocentiam perdidit, per pœnitentiam de scipsa justitiam Deo facit, nonne vide-tur tibi per pœnitentiam reparare innocentiam, cui sane multo gratius erat illam non descendisse de Hierusalem in Jericho, non in latrones incidisse, quam vulneratæ a latronibus salutis remedia procurasse? Beatus tamen est qui prius amissam innocentiam pœnitendo resurgit ad justitiam. Sed felicior est qui sic divini timoris custodia communitur ut contra innocentiam quidquam agere dedignetur. Nihil igitur est divino timore beatius; cuius pondere dum animus flgitur, non per varia vanis cogitationibus agitatur. Dum enim officii sui stimulo cor assidue tangit et pungit, aliud aliquid quam ipsam functionem vel functionis causam in memoriā venire vir sinit. Qui dum ad ostium cordis salubriter et feliciter sollicitus custos excubat, amor ad solemnizandum interius locum præstat. Timor siquidem sanctus facilime cogitationes otiosas a conspectibus cordis, dum Deo intendit, exsuflat, voluptuosas desiderio propositæ honestatis perse-quitur, malitiosas oppositione simplicitatis et pietatis exturbat. Per piam igitur sancti timoris sollicitudinem compressis incursibus vitiorum, sedatis cogitationum tumultibus, sabbatizante jam con-scientia, amor solemnizat interius, et tanto jucundi-ores ferias agit quanto mentem liberam ad cœlestia affectanda cognoscit. Tu igitur, charissime, cum festivitas hujusmodi ex amoris infusi beneficio laeti-ficaverit tibi mentem, habe me solemnitatis internæ consortem; nec bonum collatum tibi facias singula-re, sed amici adhuc exterius mendicantis in tuis D deliciis recordare. Frange, inquam, paneum tuum mendicanti et esuriensi amico; quia in hoc te vere amicum probaveris, si amici esuriem refeceras pane tuo. Panis tuus Christus est, panis tuus charitas tua est, panis tuus oratio tua est, panis tuus est compunctione lacrymarum, quibus non modo tua sed etiam peccata diluis amicorum. His utique panibus se die ac nocte refici asserit Prophetæ sanctus: *Fuerunt mihi, inquiens, lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. XL).* Certe quanto his panibus avidius reficiebatur, tanto ad portanda aliorum onera fortior reddebat. Cœlestis siquidem panis refectio ita confirmat cor hominis ut et ipse in la-boribus possit subsistere et se fortem comportandis oneribus fraternalis velit et valeat exhibere. Certe

qui panibus hujusmodi vescitur, tam fortis efficitur, A tanto figitur pondere, ut non dico evertire, sed viz eum vanæ cogitationes et inutiles valeant commovere. Dum enim vel ex Scripturarum vel ex lacrymarum panibus dulciter et avide reficitur animus in vinea Domini Sabaoth laborantis, non impellitur, non agitatur cogitationum flatibus variis, quia ipsæ cogitationes, co ipso quod vanæ sunt, solidatam consueti cibi fortitudine mentem a suæ stabilitatis relictudine non inflectunt. Cum panibus hujusmodi saturatus fueris, saken serva mibi aliquid de reliquiis, ut ex eis refectus possim et ipse in laboribus meis subsistere, quos supra modum et ultra vires neveris excrevisse. Cæterum de animæ tuæ ægritudinibus, de quibus mihi in litteris tuis conquereris, ad illius opem et curam festina confugere qui, juxta verbum suum, non sanis sed male habentibus venit remedium exhibere. Ipse enim dicitur Christus, qui et sauciati vulneribus salutiferam unctionem apponit. Ipse dicitur Jesus, qui unctos a se plenæ saluti restituit. Medicinæ ipsius efficacie volo te commendatum esse; cui tu devote et humiliter supplica ut meæ quoque invaliditudini adsit ipsius gratae efficax medicina. De cætero, fili, noli mihi molestus esse, nec a me aliquid amplius quæras; quia, licet respondere petitionibus tuis deinceps non proponam, te tamen in veritate diligere, quandiu in veritate steteris, non desistan. Vale in Domino semper.

EPISTOLA IV.

AD EUDDEM.

Arguit quod per interpositam personam responsum ab Adamo obtinere tentaverit.

Fratri OSMUNDO frater ADAM.

Atstutus es, et callide agis, quid quod per te obtinere posse dislidis, per personam interpositam a me quæris. Et revera talem personam interposuisti cui, quod per eam postulabas, hac vice negare non potui. Sed forte alias aliud facherem, si tantam ab ea pro te instantiam sustinerem. Nunc igitur habes epistolam quam quæsisti. Habes et cor meum in visceribus Jesu Christi. Et licet me gaudeam a necessitate scribendi quiescere, tamen nunquam in Spiritu sancto desinam te amare. Utinam humilitatis meæ litterulas apud te reconditas detineres, nec tenuitatis meæ inopiam cæterorum auribus intimares! Si enim per Scripturam prohiberis laudare hominem in vita sua, quomodo eniteris effere laudibus meæ rusticitatis opuscula, præsertim cum secreti amoris nostri secreta colloquia deberent sæcularibus quibusque celari? Semper consuevit sancta dilectio collocutionibus secretis gaudere. Eo facilius hæc flamma restinguatur cum ventis exposta inconsutius proponatur. Quod igitur tibi ex magno amore secretius dico vel scribo, vide ne per te flat in propatulo. Quia, ut dixi, sæpe flatibus ventosæ laudis tepescit aut extinguitur vis amoris. Vale in Domino semper.

EPISTOLA V.

AD EUDDEM.

De amore Dei.

Dilecto suo in Christo fratri OSMUNDO monacho Mortuomaris frater ADAM, humili servus fratrum Persenæ, in Mortuomari mori vitiis et virtutibus vivere.

Utinam, fili mi, sit tibi mare mortuum quod fuit Israeli mare Rubrum, ut, dum tibi per illud liber transitus, duce gratia, datur, in eo cum suo Pharaone persequentes te Ægyptii submergantur! Gloriouse enim sub manu Moysi triumphans de illis, per illud festinas ad solitudinem. Quippe qui didicisti experimento quod divino amori sit amicissima solitudo. Qui enim amori cœlestium vacat, fugit turbam, strepitus vitat, et frequens Marthæ ministerium Maria fastidit, ut audire et videre eo securius quo secretius Christum possit. Nihil certe tam facit ad amoris negotiorum quam solitarium esse, id est monachum. Nam religiosa et quieta monachæ conversatio ipsa est quam sanctus amor desiderat solitudo. Nec tamen amoris hujus pietas in tantæ solitudinis otio constituitur ut pie sollicitudinis timore privetur. Sed timorata et timida est semper aïnans anima, ne in amoris sui periculum sit a bono opere per negligentiam otiosa. Et talis quidem est amor divinus. Sed nihilominus pia plenus est sollicitudine amor fraternus; et qui sinceriter alterum diligit, a dilecto respectus sui oculum vix reflectit. Ecce, illi, dilectionis tuæ suscepit litteras, et mihi lectæ sunt, et ex earum lectione cognovi apertius quod revera amor nunquam est otiosus. Ubi enim insigit affectum, illuc dirigit oculum, nec insatiable oculo patitur non videre quod affectu tenaci et avido-delectat amare. Videtur hoc sapere poetæ sententia, licet loquatur de dilectione contraria, in quodam versiculo ita inquiens :

Rcs est solliciti plena timoris amor.

(OVID., epist. i.)

Quemadmodum enim natura ignis non quiescit in sui nutrimentum sorbere materiam quæ ei supposita fuerit, sic mens, nimirum amantis desiderio amoris ignita, totam rem quam diligit in sui attrahit gaudii incrementa, sollicite de illa cogitat, levanter de illa loquitur, et ubique thesaurum reposuerit suæ dilectionis, ibi nimirum et affectum et aspectum delectabiliter collocat suæ mentis. Ubi enim amor, ibi oculus, et Juxta evangelicam sententiam : *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Math. vi). Habet quilibet in amore suo gaudium suum, et de re circa quam magis affectur plenus gaudet et delectabilius meditatur. Et quid mirum, filii? Certe inter potentias animæ nulla est amore liberior, nulla liberator, nulla dulcior, nulla est æque fortis. Cum materiam sibi accommodam flamma illa invenerit, ignescit vehementer, æstuat dulciter, ardet suaviter; et cum fortiter accensa fuerit, vix eam res aliqua intercidit. Verum tibi considerandum est quæ igni tuo fomenta adhibeas. Non facilime potes decipi,

dum fortiter amas quod amore tuo dignum esse minime certius comprobasti. Virtuti impendendus est amor. Sola animi virtus diligenda est in hominibus. Sed sola anima virtus, cum sit appetenda, specialiter et inhaerenter imitanda est; est etiam, in quocunque fuerit, singulariter diligenda. Hæc idcirco dixerim amantissime, quia nimium cito caperis, et me videris diligere quasi de sanctitate mea conscientia. Sed licet me quamvis indignum gaudemus diligiri, nollem te tamen in amore ejuspiam fraudem pati. Dilige Deum sicutem sapientia, auctorem virtutis, datorem gratiae, promissorum gloriarum, beatitudinis largitorem. Servire illi, regnare est; diligere, virtus; inhaerere, sanctitas; pervenire ad illum, salus; illum tenere, honor et gloria; cum illo esse, beatitudo et felicitas seimpiterna. Carterum, sicut osseris in litteris tuis quod nihil a me requiras, prohibitionem meam bene servare videris. Sed quid est, obsecro, mihi scribere, nisi alicujus responsi rescriptum requirere, ut, dum quasi compellor respondere litteris, indirecte litteras expetere videaris. Verumtamen propter hoc non irascar tibi, si volueris et potueris scriptis rescribere mibi; quia revera ex frequentibus litteris est amoris quedam probatio permanentis. Ego autem nihil aliud a te quærerò nisi ut pro peccatis meis ad Deum tua perseveret oratio, et sic per ejus gratiam vivas ut dignus sis qui quod petitis obtineas; quia nulla mihi de meis meritis est fiducia, nisi me oratio adjuvet et sublevet aliena. Vale in Domino semper.

EPISTOLA VI.

AD ODONEM EPISCOPUM PARISIENSEM (2).

Arguit ipsum quod suæ diœcesis presbyteris tallias imposuerit

Patri in Christo charissimo O. Dei gratia Parisiensi episcopo, frater A., omnium monachorum minimus, salutem in spiritu scientiae et pietatis.

Quoties scribit, amicus meus, amicitiae ratio et amoris pristini usus ad memoriam reddit: non ita, fateor, venerabilis Pater, affectio mea te sibi sentit accommodum, sicut ante consuevit aliquoties experiri. Verum non hoc amici vitio, sed affectioni potius vitiosae ascripserim, licet occurrat mihi aliquid unde non immerito alterari dilectio videatur. Pro vario sane rerum statu amoris natura se variat, et erga causas dissimiles, dissimilesque materias solet dissimiliter aestuare. Cum igitur in uno eodemque homine amicum attendo et episcopum, et alterum familiari gaudeat diligentia, alterum vero pro dignitate sibi et exigat reverentiam, amor reverentiae nescius dominique impatiens, tantæ dissidentiae non consentit. Ubi nimur in amoris negotio intervenit necessitas reverentiae, amor patitur de inæqualitate dispendium, seque suo jure charitas spoliari conqueritur, ubi exsulat a contubernio unitatis. Dum igitur honori impenditur de-

A bitum reverentia, nescia necessitatis dilectio, dum egredi terminos vicariae connectionis compellitur, in affectu procul dubio minoratur. Ex hoc efficitur ad visitandum tardior, verecundior ad colloquium, ad salutandum timoratior, ad petendum timidior, tenacior ad praestandum. Cum ego itaque sim inter modicos minimus, tu magnus inter maximos, quæ, obsecro, rerum tam dissidentium potest esse conventione, ut in rebus tam disparibus amica sibi paritate dilectio delectetur? Non hæc idcirco, Pater venerande, dixerim, quod te desistam aliquando venerari et diligere, dummodo apud te conversari virtus et veritas non desistant. Illas enim diligere ad quocunque se officinam contulerint, mei est omnino, Jesu opitulante, propositi; nec illi potero per affectum decesse, quem gratia voluerit tantis splendoribus illustrare. Et certe licet amor gratuitus omnem pene habeat necessitatem reverentiae suspectam, non potest amatorem virtutis ista affectuose non diligere etiam in episcopis, licet satagit castigare affectum, ne se per effectum prodat foris. Applausus quippe contemptibilium erga spectabiles facillime de conventu arguitur, unde consultius intra affectum puritas amoris se continet, quam se foris aliquibus indicis manifestet. Ego proinde incola claustræ dulcissimus et securius elegi frequentre Cisterciensis philosophia lugurium, quam amicum sequi et per urbes invisere, quem me lugere pene in episcopo perdidisse. Verumtamen dawni hujus in hoc idoneam recompensationem recipio, si per venerationem tuam misericordia et veritas apud alios et maxime subditos faciunt quid faciendum tibi per sacerdotii ministerium injunxerunt. Statua salis es, pastui et profectui animalium communem te exhibe, ut qui de modio erectus es super candelabri eminentiam, universis ardeas in lucernam. Venit tempus ut, si quæ est gloria tuae magis splendor elucescat, dum de firmamento Ecclesiæ ille Lucifer occidit, qui vitæ suæ radius et doctrinæ splendoribus tum toties hemisphærium illustravit. Te arbitror intelligere, sapienti enim loquor, quia de pia memoriæ cantore Parisiensi (3) id dixerim, et ultimam de tanti viri morte doleas, qui, secundum quorundam opinionem, minime de ejus dolebas absentia, cui tamen rei fidem non potui adhibere! Omittenda sunt interim alia quæ famæ tuae imputat communis vulgi opinio duriori quideam invectione dignissima, si esset qui te vere diligaret, et vera esse illa inveniens, te vere accessibilem amicis correctionibus inveniret. Sed forte causaris me irreverentius loqui, nec omnino humilitatem id sapere, quod invehor in episcopum tam audacter. Sed hoc est revera quod dixeram, quia amor reverentiam nescit; imo, sicut sibi animus, sic secure loquitur cum amico. Oblitus sum, fateor, episcopallis reverentiae, de antiquo amore sem scriptis suis illustrem, qui factus monachus Cisterciensis in Longipontis monasterio, non sine opinione sanctitatis decessit.

(2) Odo de Salleio, qui defuncto anno 1196, Mauricio episcopo Parisiensi successit.

(3) Innuere videtur Petrum cantorem Parisien-

adhuc quid retinens, nec absens potero unquam parcere tibi : quantalibet debeatur reverentia dignitati, zelus vitiis, amor debetur virtutibus, et utinam œmulatio nostra in amico non inveniat, unde vulnus ferat vel inferat, sed quod potius ipsum læsiceret, se delectet ! Cæterum cum paternitatem tuam videre per memetipsum meruero, exprimam tibi viva voce quæ nunc melius arbitratu sum reticere. Silentio tamen prætereundum non censeo, quod fera omnium opinione vulgatissimum, te videlicet diœcesis tuæ talliasse presbyteros, quod non modo a perfectione, verum etiam a pietate et iustitia videtur esse penitus alienum. In hoc, venerande Pater, grave fecisti scandalum te amantibus, et qui de lucerna super candelabrum posita flammam potius exspectabant quam funum, te mirantur et dolent in hac parte potius fumare quam flammare. Fumus quippe oculis molestus esse solet et naribus, et qui de te exempla lucis videre, et olfactum bonæ spei concipere se sperabant, in utroque de contrariis molestiam patiuntur. O quid vera dilectione fidelius ? quid sincerius charitate quæ firma est ? quæ dum ex modico fermenti totam massam corrumpi non dubitat, aliquo malo quod evitari valeat cauteriari conscientiam non permittit. Utinam malum istud nec tu in consuetudinem ducas, nec exemplo tuo miser mundus ad consecutiam [consecutione] trahatur, quin potius remediis manifestæ pœnitentiæ non esse faciendum dedocreas, quod exemplo tui operis minus esse culpabile docuisti ! Tantus quippe episcopus, tantum desideratus ab omnibus, tantis sanctorum omnium votis a Domino expeditus, tantis fidelium lacrymis ad proferenda germina perfectionis irrigatus, non debet habere in conscientia, multominus agere debet in evidentiâ, unde sua lædatur opinio, unde tam devota omnium exspectatio defraudetur. Quod si, ut dicitur ab aliquibus, te multis debitis obligatum necessitas aliquid agere compulit, ubi tamen tyrannica non intervenit extorsio aut potestativa exactio, sed humili ac supplex necessitatis insinuatio, aliquid benigne rogaverit, certe non hoc tam talliationem dixerim quam collectam. Licet enim et hoc perfectionem non redoleat, satis tamen fuit hoc semel in vita agere, quam præpediente incertæ mortis articulo, multa debita impersoluta dimittere in grave debitoris periculum et damnum irreparabile creditoris. Sæpissime enim, imo sere semper istud solet evenire episcopis, illis obeuntibus, sic a potestate terrena bona eorum diripi, ut quod debuerint vel ordinaverint non patiatur exsolvi. In meliorem partem claritas interpretari solet ambigua, quam conscientiam habueris in facto tu videris, ne forte, quod absit ! idolorum (servitus) avaritia, de Christianorum episcopo cultorem fecerit idolorum. Verumtamen etsi te non reprehendat cor tuum, species mala facta est universis in scandalum, dum et malis insultandi præstatur occasio, et boni se dolent in te perdere quod spe-

A rabant. De cætero, Pater, aliqua in corde habeo, quæ longua et forte indignum erat scribere, quæcum nuntius noster vel nuntii vivæ vocis ministerio veneracioni tuae expresserint, si exauditione digna judicaveris, humiliter et obnixe postulo adimplere.

EPISTOLA VII.

AD ODONEM EPISCOPUM PARISIENSEM,

Tota est de amore et humilitate. Sub finem gratias agit de charitate duabus mulieribus impensa tempore famis.

ODONI venerabili episcopo Parisiensi, quem in Spiritu sancto diligit, frater ADAM peccator, salutem.

In mentem mihi sæpius venit, ut tibi, amantissime, scribam aliquid, unde et quem affectum habeam erga te, tibi aliquatenus iunctorescat, et tuæ erga me dilectionis affectio incandescat. Utinam sermo meus apud te olei vicem exhibeat, quod dum in amoris tui flammam mittitur, ex hoc flamma eadem nutritiveat et augeri ! nutritri dieo et augeri erga me, qui etsi non sum dignus quem diligas, quæcumque tamen digna sunt non ambigote amare. Verum alio bono non indiget animæ meæ mendacitas [mendicitas ?], nec aliud de negotiis amicitiae emolumendum desiderat,

quam ut amare et amari feliciter mereatur. Hoc mihi tunc est ad amicos negotium. Hæc mibi in scribendo sola materies, nec aliud possum meis litteris laudare vel diligere, quam quod ita sufficit tenaciter nos unire. O felix unio, a cuius compage sanctus amor præcidit et separat quidquid se a mundana non dividit vanitate ! O felix amor qui, sicut trahit de animi virtute originem, sic non habet aliunde quam de veritatis operibus incentivum ! felix, inquam, amor, cui est inimica spes sæculi, cui est tota ambitio in desideriis æternorum : amor nimirum sanctus quanto est corruptionis impatiens, tanto ei suspectum est quidquid noverit subditum vanitati. Denique sicut non deest ei œmulatio œnulorum vehemens, sic non deest ei appetendorum cognitio, ne fallatur. Itaque de splendore veritatis instruitur, ne eum multiplex vanitas tenebrosæ varietatis obscureret. Satagente autem virtute, ad desiderium incorruptionis accenditur et extenditur, ne eum concupiscentia carnis emolliat et enervet. O si processibus ejus perseverantia non desuerit, quid in perfectione sanctus amor præmii obtinebit ? Quid illi gloriae erit, cum in pleno splendore veritas insulgebit ? Quid illi suavitatis et dulcedinis erit, cum perseverantis virtutis desiderio ad pleni amoris meridiem effervebit ? O beata exspectatio ! o votis omnibus remuneratio appetenda ! o felix anima quæ, cum hanc margaritam invenerit, pro comparatione ipsius quidquid est aliud distrahere non cunctatur ! Corporis itaque et animæ inunctanter est distrabenda possessio, ut thesaurus in agro absconditum valeas felicius querere, effondere fortius, certius invenire, retinere firmius, jucundius possidere. Ahijienda sunt onera sæculi, honores computandi in nihilum, nequitia omnis repellenda ab animo, ut possit aliquatenus sancti amoris primitiæ prægustare. Sicut enim puris menu-

B

C

D

E

F

G

H

nibus dignanter influit, sic et liberas invenire desiderat, quæ non exturbit aut occupet terrenæ strepitus actionis. Ubi enim Spiritui sancto solemne Sabbatum agitur, feriata mente opus est, quæ aliquatenus servilis operis deformitate non obnubillet spiritualium lœtiām feriarum. In timoris feria de initio sapientiæ amor sumit exordium, persecutorum tumultibus sinem ponens. In feria pietatis id agitur, ut cultui divino intendatur sinceriter et oppressorum miseriis compassionē sollicita succurratur. In feria quæ spiritus scientiæ nuncupatur, animus ad interiora se retrahens, suæ pensat subtiliter rationis iudicium, ne ipsius caligante vel frigescente igniculo, in his quæ agenda sunt obscuretur. In feria spiritus fortitudinis providetur, ut, cum tempus tentationis advenerit, necessariis munita præsidii viriliter anima reluctetur. In spiritu consilii felix feria celebratur, dum animus ad omne quod intendit, nihil de se fidens, Spiritus sancti consilium querit, sequæ aliis in eodem Spiritu consiliarium per omnia fidelem impendit. In feria spiritus intelligentiæ tantæ puritatis festivitas agitur, ut non modo terrenæ affectiones animum onerent, sed etiam corporum imaginationes non subeant, ut tanto clarius cœlestia contempnatur, quanto felicius quæ terrena sunt interim in memoria habentur. Quid de illa extrema et suprema feria dixerim, quæ spiritus sapientiæ appellatur? Non mihi datum est experiri quam magna est multitudo dulcedinis hujus Sabbati; quippe qui neclum præcedentes ferias merui celebrare, sed neclum in spiritu timoris Domini servituti criminum et vitiorum tumultibus valefeci, quo pacto de cœteris feriis sapientiæ, aut de ipso sapientiæ Sabbato audeam commentari? Ex hac ipsa præsumptione facile est intelligere, me neclum intelligentiæ vel sapientiæ spiritum perceperisse, qui de rebus tam abditis inexpertus ausus sum disputare. Confido tamen quia apud dilectoris animum amor excusabit excessum. Id nimurum habet sanctus amor officii, ut sicut delictum in dilecto nullatenus dissimulat, ita et conscienti dare veniam benigna facilitate non negat. Revera si inesset mihi timoris Domini spiritus, timuissem aut videri magniloquum, et me potius sub modo humilitatis abscondarem, quam in magnis et mirabilibus super me ambularem. Humilitati sanctæ omnis fere est odiosa præsumptio, et quantumlibet in subliani excreverit, nihil sibi tutius esse reputat quam latere prudenter; cœlo inhiat, dum se juxta sui nominis rationem ab humo non dividit, et quo se in sui estimatione inclinat inferius, eo cœlestium acclimis est altitudo. Nescio quo pacto etiam inclinare cœlos potens est spontanea humilitatis dejectio, et mira facilitate cœlestem exaltationem adipiscitur, dum humi leta residens, et de humo nihil appetens, de solo conscientiæ testimonio gloriatur. Non sic illa, non sic natione cœlestis superbia, quæ dum juxta sui rationem nominis super se ire, et scipsam supergredi nititur, suo ipso pondere præcipitata inferius confractione

A insanabili dequassatur. Iluminatæ proinde omnis altitudo suspecta est, quam esse amicam superbie non ignorat. Quidquid caro gloriam reputat, odit et execratur humilitas, licet in sua simplicitate ita se contineat, ut de re nulla velit vel audeat judicare. Amans quippe silentium, secreti appetens, ita suæ mediocritatis se coaretat limitibus, ut nihil aliud appetat, quam se scire. Scire alia esse credit superfluum, sciri ab aliis existimat veritatem. Tam superfluitatis expers est, quam jactantia, in altero temperantia utens, in altero justitiae desiderio inarde-scens. Magnam hic advertere potes humilitatis prudentiam, quæ municipium mentis his communis obstaculis, ad omne certamen inexpugnabilis ei est fortitudo. O felix, o vere necessaria virtus humilitas, quæ, dum nihil aliud quam se scire appetit, seminime ab ejus scientia sapientiæ cœlestis thesaurus abscondit! Ignem quippe secreti amoris sub consideratione proprie vilitatis, quasi sub quodam cinere humilius animus contegit, unde se devoti cordis officina ad illustrationem et servorem accedit. O quam libenter humili Christus ad diversorum tale se colligit, ubi amoris ignem ejus semper paratum adventui humilitatis sollicitudo custodit! Ut enim dicit Psalmista: *Ignis ante ipsum præcedet (Psal. xcvi); et anima illa idonea est illum recipere, quem non oportet ignem aut oleum mendicare. De intus et de cœlo haec veniunt, et qui ignem semel accensum in se voluerit perdurare, omnes sollicite obtineat aditus, per quos ventosæ vanitatis levitas ad extinctionem ignis valeat insufflare.* Verum etsi ignis qui vehementer effuberet vento flanto non extinguitur, sed accenditur magis, adeo tamen est formidolosa humilitas, ut nunquam de humili conscientia diversorio progreди totum putet. Ibi stellam maris Mariam libere cogitat, ibi feliciter assistit partui Virginis, ibi beatæ illi infantiæ delectabiliter adjocatur, ibi se totum Verbi coaptat cunabulis, morum innocentia felici colludit infantiæ, et in cordis jubilo pueri vagitibus combatbut. Pretiosissimis habet pro sericis illis adornari panniculis, quibus obvolvit Verbum infans. Deinceps ad divinum illud pectoris sacrosancti sacrarium tota aviditate se convehit, et quantum vacat, plena de cœlo ubera sugit. Talibus interim nutrimentis tenera deliciatur infantia, ut, cum in virum perfectum provectioni ætate proficerit, portare et peragere possit negotium crucis. Gratia sane hoc opus, quos virtutis provectionis exercitatos pro consuetudine sensus habens de sapientiæ studiis imbarbavit. Mecum optime agit, si inter collectaneos suos me Jesus meus connumeret, si suscepto interdum ad matris ubera suæ definitionis sorbitiunculas partiatur. Ad hoc quippe Patris Verbum vite panis communui voluit in lacte carnis, ut qui in forma Dei cibus erat solidus angelorum, per abbreviationem carnis exinaniret se in sorbitiunculam parvolorum. Obsecro te, charissime, cum tibi convivium escæ fortioris sapuerit, cum te grandium cibus oblectaverit, in deliciis tuis ne sis nœcæ

Immemor parvitatis. Si ad celebrandum sapientiae Sabbathum, interdum Spiritu sancto te promovente, perveneris, vel id saltem mihi impetrabis, ut de diversorio non ejiciar Verbi infants. Hic interim tota philosophia meæ est ratio, alibi quam hic non possem esse suavius, hinc tota pendet exspectatio speciei meæ. Parvulus sum, cui lacteo cibo opus est, non solido, quanquam in incrementa mea transire non dubitem, quidquid amicorum meorum beata esuries de cibo devorat fortiori. Cæterum, amantissime, videbo faciem tuam, cum vacuum fuerit, quoniam nondum vacat. Anni præsentis sterilitas, et totius mundi communis interitus me domi retinent, et quasi cuidam funeri assistere me compellunt. Egregiar tamen, Deo volente, aliquando de sepulcro hujusmodi, et in amicorum visitationibus et colloquiis suscitabor. Tu eos interim meo salutabis ex nomine, quos me charitate non facta diligere conperisti. Pro duabus illis pauperculis mulieribus, Deum, ut credo, timentibus liberalitati tuæ grates resero, quibus apud Balneolum hoc (4) famis tempore misericorditer ex parte maxima providisti. Ne trahat ab illis, obsecro, pietas manum, a quibus nondum famis necessitas se retraxit. Vale.

EPISTOLA VIII.

AD STEPHANUM CARTHUSIENSEM MONACHUM, ET PRIOREM DE PORTIS.

De meditanda Christi infantia et passione.

Fratri et amico sibi in Christi amore verissime STEPHANO, monacho Carthusiensi, et priori de Portis, abbates de Caroliloco, et de Sarnaio, et novissimum annum de Persenia, in Spiritu sancto amare feliciter et fideleriter reamari.

Ex litteris tuis, amantissime, sumpta est tibi rescribendi occasio, in quibus postulas ut per unum ex nobis tibi uni trinæ nostræ dilectionis unio se tibi uniens, de unico illo bono, aliquid consolationis rescribat. Et id quidem ex animo facimus, annuentes petitioni, et congratulantes affectui, nisi quod parcias laudare debueras, quos interius non vidisti. O quam tutum non est eorum insistere laudibus, quos adhuc conscientia peccati cauteriat, ne sic laudatum, quod facile evenit, tentet elatio, sicut metare consuevit adulatio laudatorem! Verum apud impuras mentes hoc agitur, quas non elimat sancti amoris sinceritas, quemadmodum tua eliminari et liquefieri in nos felici experientia comprobamus. Igitur quia nos tres artificio sancti Spiritus in funiculum casti amoris triplicem intorsisti, quo se tua innodaret affectio sicut in se, cum triplex sit, facile non poterit rumpi, sic a te, cum tenax sit, difficilime poterit denodari. Spiritus sancti artificiosa dignatio funiculum istum intexuit, qui tanto est in se ex glutino individuæ charitatis tenacior, quanto ejus constructio suavior est colligatis. Quam felicius est his astringi nodis, his vinciri nexibus, his a thea-